
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07894 

 Del: 07/12/2021 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizi di pubblicazione in GURI e sui quotidiani rettifica bando di gara avente ad oggetti i servizi 

di informazione e comunicazione "Informagiovani", "Portale Giovani" e "Europe Direct”. Impegni di spesa

 

LA DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione n. DD/2021/08487, della Direzione Cultura e Sport, 

avente ad oggetto l’aggiornamento e la rettifica degli atti gara dell’appalto “servizi di 

informazione e comunicazione informagiovani, portale giovani e europe direct”; 

Vista la determinazione n. DD/2021/6895, che si richiama integralmente, con la quale 

sono stati assunti impegni di spesa, al fine di permettere la pubblicazione in Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) del bando e sui quotidiani nazionali e locali 

dell’estratto di bando dell’appalto “servizi di informazione e comunicazione 

Informagiovani, Portale Giovani e Europe Direct”; 

Dato atto che si rende necessario apportare rettifiche al predetto bando e, 

conseguentemente, per i princìpi di trasparenza e par condicio, occorre procedere alla 

Pag. 1 di 8 DD/2021/07894



pubblicazione della rettifica con gli stessi oneri di pubblicazione previsti per l’appalto in 

questione; 

Preso atto che la pubblicazione della predetta rettifica sulla GURI comporta l’emissione 

di un nuovo preventivo di spesa da parte dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, 

pari ad € 294,61 oltre Iva al 22% ed oltre imposta di bollo per € 16,00 per l’importo 

complessivo di € 375,42 (Iva e imposta di bollo incluse); 

Preso atto, altresì, che, per la pubblicazione sulla stampa quotidiana della rettifica 

dell’estratto di bando sono stati richiesti nuovi preventivi di spesa ai rispettivi 

concessionari di pubblicazione, i quali hanno rimesso i seguenti preventivi di spesa, agli 

atti dell’ufficio: 

- Class Pubblicità Spa, con sede legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. e P.IVA 

09864610150, per l’importo di € 250,00 oltre IVA, per un totale di € 305,00 per la 

pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi”;

- CAIRORCS Media Spa con sede legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano C.F. e P.IVA 

11484370967, per l’importo di € 200,00 oltre IVA, per un totale di € 244,00 per la 

pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano 

a diffusione locale “Corriere Fiorentino”;

- Sport Network Srl, con sede legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, C.F. e 

P.IVA 06357951000 per l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 122,00 per la 

pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Corriere dello Sport-Stadio” ed. locale;

Preso atto, quindi, che la spesa complessiva per i servizi di pubblicazione della rettifica 

ammonta ad € 1.046,42 di cui € 375,42 per la pubblicazione sulla GURI (Iva e imposta di 

bollo incluse) ed € 671,00 (Iva inclusa) per la pubblicazione sugli anzidetti quotidiani; 

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

Spa l’importo di € 375,42 per il servizio di pubblicazione della rettifica del bando di cui 

Pag. 2 di 8 DD/2021/07894



all’oggetto nella Gazzetta Ufficiale; 

Ritenuto, altresì, di impegnare a favore dei seguenti concessionari: 

- Class Pubblicità Spa l'importo di € 305,00 per la pubblicazione sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Italia Oggi”;

- CAIRORCS Media Spa l’importo di € 244,00 per la pubblicazione sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale “Corriere 

Fiorentino”;

- Sport Network Srl l’importo di € 122,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione 

locale “Corriere dello Sport-Stadio” ed. locale;

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 sono in corso e che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della legge 120/2020, 

così come modificato dalla legge 108/2021, fino alla data del 30.06.2023 è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura e, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 

50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli 

medesimi; 

Dato atto che per le pubblicazioni di cui al presente atto sono stati acquisiti i seguenti 

C.I.G.: 

• Pubblicazione sulla GURI a mezzo Ist. Poligrafico e Zecca dello Stato Spa: ZAA34456BD 

;

• Pubblicazione su “Italia Oggi” (Class Pubblicità Spa): Z4B344579B; 

• Pubblicazione su “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino” (CAIRORCS Media Spa): 

Z0034457FB; 

• Pubblicazione su “Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna” (Sport Network 

Pag. 3 di 8 DD/2021/07894



Srl): ZF2344597A; 

Visti: 

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

- l'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

- il decreto MIT del 12/12/2016;

- gli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazioni dei bandi e degli avvisi

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021: Documenti di 

programmazione 2021- 2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2021–2023;

Visto il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 

l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la 

Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Pag. 4 di 8 DD/2021/07894



D E T E R M I N A

in riferimento alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto “i 

servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e Europe 

Direct”: 

1) di affidare, mediante affidamento ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 

50/2016, all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per Azioni con Socio Unico 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – sede legale via Salaria 691, 00138 Roma – 

P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589, il servizio di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana della rettifica del bando per l’importo di € 375,42 (IVA e 

imposta di bollo incluse) – CIG :ZAA34456BD

2) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 di 

conversione del DL 16.07.2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni), il servizio di 

pubblicazione sulla stampa quotidiana della rettifica dell’estratto di bando ai seguenti 

concessionari:

- Class Pubblicità Spa, con sede legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. e 

P.IVA 09864610150, per l’importo di € 250,00 oltre IVA, per un totale di € 305,00 

per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi” – CIG: 

Z4B344579B;

- CAIRORCS Media Spa con sede legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano C.F. e 

P.IVA 11484370967, per l’importo complessivo di € 200,00 oltre IVA, per un totale 

di € 244,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere 

della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale “Corriere Fiorentino” – CIG: 

Z0034457FB;

- Sport Network Srl, con sede legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, 

C.F. e P.IVA 06357951000 per l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 

122,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Corriere dello 

Sport-Stadio” ed. locale – CIG :ZF2344597A;

Pag. 5 di 8 DD/2021/07894



3) di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 sono in corso e che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) della legge 120/2020, 

così come modificato dalla legge 108/2021, fino alla data del 30.06.2023 è sempre 

autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura e, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 

50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli 

medesimi;

4) di impegnare la spesa di € 375,42 in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

– Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice 

beneficiario 33231) a valere sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2021;

5) di impegnare la spesa di € 671,00 sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2021, 

di cui:

• € 305,00 a favore di Class Pubblicità Spa (codice beneficiario 38670), con sede 

legale in via M. Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. e P.IVA 09864610150; 

• € 244,00 a favore di CAIRORCS Media Spa (codice beneficiario 66449), con sede 

legale in Corso Magenta, 55 – 20123 Milano C.F. e P.IVA 11484370967; 

• € 122,00 a favore di Sport Network Srl (codice beneficiario 60974), con sede 

legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, C.F. e P.IVA 06357951000; 

6) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;

Pag. 6 di 8 DD/2021/07894



7) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1, Legge 190/2012;

8) di dare atto che R.U.P. del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Battaglini

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del 

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 21710 2021/8082 € 375,42

33231 - I.P.Z.S. ISTITUTO 

POLIGRAFICO E ZECCA 

STATO

2) U 2021 21710 2021/8083 € 305,00
38670 - CLASS PUBBLICITA 

SPA

3) U 2021 21710 2021/8084 € 244,00
66449 - CAIRORCS MEDIA 

S.p.A.

4) U 2021 21710 2021/8085 € 122,00
60974 - SPORT NETWORK 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 8 DD/2021/07894



Pag. 8 di 8 DD/2021/07894


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07894

		2021-12-07T10:03:16+0000
	Battaglini Alessandra




